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A városi közélelmezési bizottság a lakosság liszt szükségletét az 1916. évi augusztus 15-tól kezdve reánk 
jövő egy évi időre akként akarja biztosítani, hogy az öt megillető lisztet minden egyes városi lakos zavartalanul 
megkaphassa, miért is a következőket rendelte el : 

1. Minden városi lakos részére, aki nem termelő, vagy saját termése a szükségletét nem teljesen fedezi és 
aki igy maga volna kénytelen a gabonát egész évre beszerezni, az egész évi gabona szükségletet ezek részére a köz-
élelmezési bizottság szerzi be a város tulajdonát képező Községi Takarékpénztár utján. 

2. Felhivatnak tehát mindazok, akik a saját részükre gabona vásárlási igazolványt Írattak, de ezzel gabonát 
(tiszta búzát s rozsot) eddigelé venni nem tudtak, vagy bármi okból venni nem tudnak, hogy ezen vásárlási igazol-
ványukat a Községi 7akarékpénztárhoz f . évi augusztus 15-ig vigyék be és ott adják át, hol is a személyzet 
reggel 8-tól 12 óráig, délután 3-tól 6 óráig azokat átveszi. Akik a vásárlási igazolványt csak később tudják besze-
rezni, azok legkésőbb 1916. szeptember 15-ig beadhatják, de érdekükben áll az igazolványokat minél sürgősebben 
beszolgáltatni, mivel addig lisztet nem kaphatnak. 

3. A Községi Takarékpénztár az átadott vásárlási igazolványok alapján az illetők részére járó gabonát 
kamatmentesen és díj nélkül a saját pénzén megveszi és közös raktárban helyezi el. 

4. Az ekként beszerzett gabonát a Takarékpénztár a saját költségen felőrölteti s liszt alakban bocsájtja 
azoknak a rendelkezésére, akik a gabona vásásrlási igazolványt oda beszolgáltatták. 

5. A lisztért a törvény szerint megállapított maximális liszt árakat fizetik a fogyasztók és ezen felül joguk 
van a részükre járó gabonából nyerendő korpa kiadását is a hatóságilag megállapított áron követelni. 

6. A hatósági liszt árakon felül a fogyasztók sem a gabona árának kamatát, se raktár, se őrlési, se keze-
lési dijat, egyszóval semmiféle költséget nem fizetnek. 

7. A lisztet joguk lesz a fogyasztóknak legalább két hetenkénti időre előre átvenni, de egyszerre csak leg-
feljebb 2 hónapi liszt kiadását követelhetik, hogy minden fogyasztó ekként ellátható legyen. 

8. A liszt mindenkor az e célra fenntartott külön bolthelyiségből lesz átvehető már 1916. augusztus 16-tól 
kezdődóleg és a fogyasztó csakis az esetenként átvett lisztfélékért 'tizet az igazoló jegyének felmutatása mellett, melyre 
a kiadott mennyiség reá lesz vezetve. 

— Elbeszélés. - -
Irta Dán Emil. 

Szerelmes mosolygással süt a tava-
szi nap. 

Ilonka kipillant szobája ablakán az 
udvar felé, arcára hirtelen kiül a gondta-
lan boldogság sugárzó mosolya és kezebe 
véve Joka. „Sárga rózsá'-ját, vidám leiek-
kel siet a szabadba. 

Útközben megáll, felnyitja a könyvet: 
hol is hagyta abba ? . . . Igen . . . megvan. 
Utt, a vege telé, ahol a szerelmében meg-
csalatkozott, deli csikósbojtár: Decsi Sán-
dor elpanaszolja szive végtelen keserüsegét 
hűséges lovának. 

Ilonka odaül a verőfénnyel telehintett 
ámbitusra, hova kedvcskedöen nyújtja az 
öreg epei fa gyöngéd, zöldszinü lombkar-
jait, mintha megakarná azt a csodálatosan 
szép szőke fejecsket simogatni. 

Olvasna tovább. De nem . . . moat 
nem lehet olvasni. Csak ül, csak nez és 
pár pillanat múlva a tavaszi máinortol 

szinte elkábultan érzi, mint remeg, mint 
cikázik körülötte a virágok illatának ára-
dásától fűszeressé vált levegő minden kis 
paránya. Mintha megannyi embertziv lük-
tetne mindenikben. 

— Gyönyörű a tavasz . . . öröm és 
boldogság ilyenkor az élet, — dobban meg 
az ö szive is és olyan édes izgalom hul-
lámzik benne a jókedvtől, hogy nem is 
gondol többé az olvasásra. 

A tavasz lázától csillogó éjsötét sze-
meivel szinte odatapad a virágba borult 
kert nászöltözetére, azután elmerül tekin-
tete a szerelmes szem gyanánt ránevető 
májusi égoolt végtelenségében, majd játszi 
szökkenéssel röppen ide-oda, a napsugár 
fényében kacérkodó pi jkos pillangókkal. 

Valami csodás boldogságérzet ittas-
sága kereng minden csepp vérében, ainitől 
ugy érzi, hogy csakis az ő kedvéért szüle-
tett meg ez a pompázó tavasz, feléje bó-
logat annak minden virágszála, ö hozzá só-
hajtják a szirmok illatos leheletüket, neki 
vallják meg titkaikat bizalmasan a falotn-
bok és egyedül ő érle árasztja oly szerel-
mes-pazarul a nap éltető sugarait az egész 
viláura. 

Ara vasárnap: 14 fillér, hétköznap: 6 fillér. 

Liszt és gabona beszerzés. 
1916. évi augusztus hó 15-től kezdve az 1917. évi uj termésig terjedő időre. 

T Á R C A . 

Ilonka elmegy. 

Ábrándos leánylelke nem tud elpi-
henni. Száll-száll oly könnyedén csapongva, 
mintha a sóhajtásnál is lágyabb tavaszi fu-
valom szárnyain Itbegö virágillat volna, 
vagy azoknak az édes-vidám daloknak fi-
nom rezdülése, melyek olykor ajkairól 
áradva visszhangossá teszik csöndes, fehér 
lányszobáj<ít és a kert megilletődötten hall-
gató árnyas rejtekeit, ahol túláradó érté-
seinek igy kell kifejezést adni, mert külön-
ben talán megfájdulna szive magától a leg-
tisztább boldogságtól. 

Mett Ilonka boldog! . . . Istenem ! Ha 
még most sem: mikor lehetne az? Tizen-
kilenc évvel, amikor még nem is él való-
jában, hanem csak álmodja életét! . . . 

Minő a fiatal leánysziv, melyben még 
nem született meg a szerelem ? . . . 

Mint a csillagderüs, kék tavaszi éj-
szaka, melynek hallgatása a legszentebb 
imádság . . . 

A hajnal még nem ébred, a milló vi-
rág álomittasan csukja össze illatrejtő szir-
mát, madárdal nem zendül, nem suttog 
édesbús titkokat a szellő. A némaság felsé-
ges szimfóniája uralg mindenütt, mely az 
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Felhivom a városi lakosság figyelmét a fenti fontos hirdetményre azzal, hogy mivel a vásárlási igazolványok 
alapján a közönség legnagyobb része gabonát vásárolni nem tud, vagy azért, mert az eladóktól nem kap, vagy azért, 
mert egyszerre egész évi gabonáját megvenni nem képes, vagy elfoglaltsága az utánjárást nem engedi meg, igy az 
élelmezés körül ismételve zavarok állhatnának be, miért is mindenkinek saját érdekében levőknek tartom, ha liszt és 
gabona szükségletének beszerzését a Községi Takarékpénztár utján eszközli. 

Nagykőrös, 1916. évi augusztus 1. Polgármester. 
A gabona vásárlási igazolványokat a Takrékpénztár 1916. augusztus 7-tól kezdve veszi át és fogadja el. 

Az eddigi tapasztalat azt igazolta, 
hogy azon lakostársaink, akik vétel 
utján kénytelenek gabonaszükségletü-
ket beszerezni, a vásárjási jogosítvá-
nyuk dacára sem kapnak eladó gabo-
nát, mert gazdáink munka- és időkí-
mélés okából a kicsinyben való eladás-
sal nem foglalkozhatnak. 

Más részről nem szabad megen-
gednünk azt, hogy velünk együtt éiő 
lakostársaink, akik a vétel utján való 
beszerzésre vannak utalva, gabona és 
liszt nélkül maradjanak. 

A gazdákon tehát könnyíteni, fo-
gyasztó lakostársainkon pedig segíteni 
kell! 

Ezen kettős feladat ellátását a vá-
ros tulajdonat képező Nagykőrösi Köz-
ségi Takarékpénztárra bíztuk ra, amely 
intézetünk, mint a íogyasztóic közös 
megbízottja gazdainktói az összes el-
adható gabonafeleslegüket megveszi és 
átveszi, a vételárat a gazdának azon-
nal kifizeti, a megvett rozsot és bú-
zát megőröl te ti es lisztalakban bo-
csájtja a megbízó fogyasztók rendel-
kezésére, az árpát és zabot pedig be-
raktároztaija es onnan a megbízóinak 
kicsinyben kimereti. 

Felhívjuk tehát gazdáinkat és föl-
téllenül elvárjuk tőlük, hogy hazafias 
és lakostársi kötelességük tudatában 
azon 6000 mázsa körüli buza és rozs 
szükségletet, ami e célra szükséges, a 
Községi Takarékpénztárnak, mint a fo-
gyasztók megbízottjának adják el a 
következőképen: 

. 1. Az eladó gazda összes elad-
ható gabonafeleslegét a mai naptól 
kezdve már beszállíthatja a Takarék-
pénztár, mint a fogyasztók megbízott-
ja részére és azt akár a piactéren le-
vő Molnár Ferenc-féle, akár a Nem-
esik Gyuia-féle gőzmalmok raktárai-
ban elhelyezheti és az ott kiadandó 
bemázsálási igazolvány ellenében a 
gabona vételárát a Községi Takarék-
pénztárból nyomban készpénzben fel-
veheti. 

2. Aki gabonáját csak később 
tudja beszállítani, de gabonaját a Ta-
karékpénztárnak előre eladja, az a vé-
telár kétharmad részét ott azonnal 
megkapja, a hiányzó egyharmad rész 
vételárat pidig a gabona tényleges 
beszállításakor kapja meg. 

3 Vételárul mindig a hatóságilag 
megállapított legmagasabb árat fizeti a 
Takarékpénztár. 

•4. A beszállításhoz szükséges zsá-

kokat akár iíj. Molnár Ferenc ur, akár 
Nemesik Gyula ur 6 napig ingyen ad 
kölcsön. A gabona oda szállítandó, 
ahol a zsákot kapta. 

5 . Minden egyéb felvilágosítás a 
Községi Takarékpénztárnál kapható. 

Kelt Nagykörös, 1916. aug. 3. 
A v á r o s i k ö z é l e l -
mezési bizottság. 

Figyelmeztetés! 
A jelen felhívást gazdáink haza-

fias és lakostársi szives figyelmébe 
ajánlom. Polgármester. 

Tanulmány. 
I r t a : l > r . R . O . 

Nem a jelen háborújáról akarok el-
mélkedni i. t. olvasóim, hanem általános-
ságban ;i háborúról és annak vonatkozá-
sairól az emberrel. A/, emberiség történelme 
a háborúban * keresztre feszitett Jézusé, 
— a megfeszített kuitura a ket lator kö-
zött! A háború a tömeg »feszítsd meg* or-
dítása, — midőn az eszmény, becsület, hit, 
gondo at, kuitura, jócs?L kedet mind ke-
icsz're kerül s a szenvedély, a vad gyűlöl-
ködés, az embei állati és fajt ösztönei lesz-

Felhivjuk azon lakostársainkat is, akik gazdasági szükségletük fedezése céljából árpa és zab bevásárlására 
igazolványt nyertek, de az árpát és zabot maguk beszerezni nem tudták, hogy vásárlási igazolványaikat ugyancsak 
a Községi Takarékpénztárnak adják át, 

A Takarékpénztár a lehetőség szerint, esetleg az ország más vidékéről is befogja szerezni az árpát és zabot 
a saját pénzén és csupán a törvényszerű költségek és kiadások felszámítása mellett bocsájtja a jogosultak rendelkezésére. 

Kelt Nagykőrösön, 1916. augusztus 1-én. A városi közélelmezési bizottság. 

Árpa és zab. 

Figyelmeztetés. 

Gazdáinkhoz! 

egesz jövendőt magába zárja és abból sem-
mit ei nem árul, mégis mindent sejtet. 

Ám ez nem tart igy sokáig. Mert ab-
ba a szent némaságba, az imádságos csöu-
dességbe mihamar belezeudül a fölpirosló 
hajnal ezernyi madárdala, a titkolózó bimbó 
kitárja szirmait és illatos mosollyal várja 
az ő szerelmesét: a napsugarat . . . a fe-
hérálniu leánysziv szentélyébe is belopód-
zik egy hivatlan-váratlan, ismeretlen-ismerős 
vendég, akinek megjelenése után elfognak 
tűnni azok a tündérien boldog és fehér 
álmok örökre . . . örökre . . . 

Nyilnak az akácok. Fehéren, szűzi 
mosolyukkal, csodaillatukat lehelve a légbe. 

Az akácok bűbájos illata édesebb min-
den más virág illatánál. Ábrándokat keltő, 
mint a legelső szerelmi vallomás. Mámorí-
tóbb, mint lehetett hajdan az istenek nek-
tár-itala. Az akácfák fehér nászruhájának 
lehelete: az illattá és imádsággá vált első 
szerelem. 

Altató hangon dönögnek a méhikék e 
parányi függő kertek körül, szünet nélkül 
zsongják halk imához hasonló szerelmi 
vallomásuk áhítatos himnuszát a fürtös vi-
rágok pici templomában. 

Talán fohászt mondanak hálás szív-
vel, hogy beléphetnek azok személyébe s 
szívhatják a mézédes gyönyörűséget, atm 
oly dus Lárpótiás rövid életükért. 

Ilonka méla gondolatokkal eltelve só-
talpat a világbaborult akácok árnya alatt. 
Olykor a kapuajtóra esik tekintete, mintha 
várna valakit, de aztán ismét magába mé-
lytd éí szinte elfeledkezik az egész világról. 

— Olyan szép a tavasz, — mondo-
gatja magában. Talán ez a legszebb gon-
dolata Istennek. Ezer gyönyörű ígérettel, 
ezer jóval biztat. Magába foglalja földi éle-
tünknek minden vágyódását, ártatlan örö-
mét, ifjusagunk reményeinek összes tündér-
álmát. 

De mennyit vált valóra? És meddig 
tart vájjon ? . . . Folytatása mi lesz ? . . . S 
mi lesz a sorsa annak a kikelelnek, ami 
most ébredt életre szivemben, mint tün-
döklő hajnal a felhőtlen égbolton ? 

Nem tudom . . . Nem tudom . . . Ugy 
örülök neki . . . ugy remegek érte . . . 

Megérem-e csöndes, vihartalan nyarát, 
lesz-e majd őszének nyugalmas alkonyai».. . 
Avagy rázudul hirtelen valami eltipró nagy 
vihar s meg fogja semmisíteni idő előtt ? . . . 

És ami örömnek sziiletett, lesz belőle 
kétségbeejtő gyász, hosszú éjszakának ko-
mor sötétsége? 

Vívódó lelke sokáig eltépelődött ezeken. 

. . . Áldás-e az emberi sziv szerelme, 
vagy pedig büntetés ? Boldo jság-e , vagy 
pedig k á r h o z a t ? . . . Miért gyöior meg sok-
szor halálosan s iniért mutatja néha gyö-
nyörűségek hazájának ezt a szürke föl-
det? . . . 

A kertajtó csöndesen kinyilik és be-
lép rajta egy sugártermetű, szép fiatal-
ember. Sándor az, Ilonka jövendőbelije. 
Mosolyogva jón, ámde a leány nem veszi 
eszie érkezését, pedig mar a fiu ott van 
közel hozzá és ugyancsak nézi az egesz 
világról megfeledkezöt. 

Eltelik néhány perc, amig Ilonka meg-
pillantja Sándort. Erre feléje lep, mialatt 
arcán az öröm pirja mellett ott vau a meg-
lepetésnek némi zavara is. 

Sándor tekintete hosszan és kissé für-
készőleg mélyed Ilonka szemébe. 

— De megnéz fiacskám I Szólt a leány 
hangos és enyelgő szóval, hogy tréfával 
palástolja meglepettségét. 

( folytatása következik.) 

A háború az emberiség 
történelmében. 
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nek úrrá az ember parancsolt hivatásával 
szemben. Az emberiség háborúja nem 
egyéb, mint a fajok harca, a hol az erősebb 
a gyengébb fajok erőszakos letörésével 
iparkodik hatalmi és gazdasági érdekeinek 
érvényt szerezni. 

Az ember .megjelenése a földön, Kain 
és Abel históriája, már is gyilkolással kez-
dődik, — az irigység és gyűlölködés meg-
öli a már magasabb eszményert lelkesülő 
Ábelt. Itt még fenevadak módjára harcol a 
két első férfi, de már az utánunk következő 
nemzedék köbaltakkal fegyverkezik fel, hogy 
egy-egy vadban dúsabb területet magának 
biztositson. Hercules és Theseus az őket 
és bennük az embert annyira jellemző 
oroszlán bőrben és buzogánnyal vivják vé-
res tusáikat és Hellasz, a müveit Hellasz 
mythologiájában mint félistenek szelepei-
nek e nemzeti hősök, kik nem a tudás, 
nem a műveltség bajnokai, nem az emberi-
ség nemesebb gondolatainak letéteménye-
sei, — hanem a vad, nem fékezhető nyers 
erőnek exponensei. S övék a babér ko-
szorú, — övék a mennyeknek megnyílt 
kapuja, — övék az Olympus. Hannibál 
már az ellenséges gályákra agyag tömbö-
ket vet s az e feletti kacaj jéggé fagyott 
a rómaiak aicán, midőn minden ilyen szét-
hullott agyag tömbökből, - - a mérges vi-
perák ezrei bújtak elő. A természet háztar-
tásának örök törvénye, hogy az ugyanazon 
egy fajhoz tartozó állatok egymást nem 
irtják és nem pusztítják, míg az ember en-
nek ellenkezőjét teszi, mert a legnagyobb 
rafíineriával, tudásának teljes megfeszítésé-

vel azon dolgozik, hogy minél tökéletesebb 
eszközök birtokába juthasson, hogy lek ba-
rátainak pusztításában rekordot teremtsen. 
Egy pillantás a természet örök rendjére 
meggyőz bennünket arról, hogy míg az 
állatvilágban az elhullás a természet örök 
torvényei szerint természetes folyamatok közt 
megy végbe, — addig a teremtés koronája 
az ember, — hadseregbe csoportosul és 
gyiikos csatákban pusztítja egymást es 
pedig épen azok, a kikre a fajki választás 
megingathatlau törvénye szertit a faj fen-
tartas kötelessége haramlik. 

eszmét, nagy és nemes gondolatot vér-
özönbe fullaszt bele és ez az emberiség 
története. 

A kuitura ugyanis uralkodó lelket és 
főlényes szellemet jelent és erős harmoni-
kus egyéniségeket nevel, — mialatt a túl-
tengő anyagiasság . . . hatalmi vágy és 
gyengeség, melyből psyche, intelligentia, 
szellem és egyéniség szétfoszlik s az ösz-
tönös Elem kerül uralomra. Végzetes, dele-
jes csillagzat ez, mely a nyomában járó 
jóléttel elbűvöli az embert, de utána nem 
következhetik más, mint métely, elkorcso-
sulás, no meg — alighanem a rossz lelki-
ismeret elcsititására — harc a társadalomban 
ujabb eszmékért, ujabb megváltó gondola-
tokért . . . s ezek levezetésére a háború. 
Végzetesnek mondom az anyagi és hatalmi 
érdekek csillagzatát, mert a történelem bi-
zonyítja, hogy nemzetek, melyekben az 
anyagiasság vezet, hol az ember tulajdon-
képpeni célját és rendeltetését fel nem fog-

ják, azok a nemzetek a pusztulás utján 
járnak. Róma lehanyatlott, mikor Míthros-
nak épitett oltárokat; Görög ország geni-
usa elvirágzott, mikor a gyarmati háború-
ban csak az arany megszerzésére töreke-
dett, — nos és a modern kor ugyanazon 
uton jár, — azjjemberiség ma is anyagi, 
tehát hatalmi érdekekért, mert hiszen a ha-
talom első föltétele az anyagi birtoklás, — 
száll síkra és milliókat szólit fegyverbe és 
a halottak hekatombáin áldoz nem az Is-
tennek, hanem az aranyborjúnak. 

Micsoda öröm és lelkesedés fogta el 
az emberiséget, mikor a frtiburgi szerzetes 
feltalálta a puskaport, az emberi találékony-
ság legnagyobb diadalmának hirdették ezt, 
hiszen még ma is szálló ige, „no ez nem 
találta fel a puskaport". A szegény szerze-
tes pedig, mikor látta, hogy a puskaporban 
és annak robbanó erejében az emberiség 
az öldökléshez, a hatalom megszerzéshez 
szükséges eszközt ismerte fel és gyilkos 
hatásában lelte minden örömét, — elát-
kozta találmányát és nevét . . . elbujdosott. 
A következő nemzedék már a puskapor 
jegyében indult hódi tó útjára, a háborúba. 

(Folyt, kfiv.) 

A gazdák biztosító szövetkezeté-
nek képviseletében biztosítási ügy-
körünkbe bevettük a „Hozománybiz-
tosítás, továbbá önállósitási és jára-
dék biztosítást, valamint az orvosi 
vizsgálat nélküli halálesetre szóló tőke 
biztosítást; minden érdeklődőnek kész-
séggel ad felvilágosítást az egyesület 
titkári hivatala. 

Párját r i tkító elvetemültséggel ra-

bolta meg a hallottak síri nyugalmát, a 

kegyeletes emlékezet szerető kézzel feláll í tott 

jeleit egy kiszáradt testű-lelkű, kapzsiságá-

ban rut bűnre vetemedett, vén asszony, aki 
a református temető erdős részéből sorjá-
ban hordogatta el az örök álomban szen-
dergök emlék oszlopait, a gombosfákat, 
mig aljas tolvajlásain rajta nem vesztett. 
Csütörtökre virradó hajnalon érte utói a 
gondviselés bosszuló keze. Aug. 3-án, reg-
geli fél három óra tájban a Kalmár-féle 
piactéri üzlet sarkán járkáló éjjeli őr egy 
öreg asszonyt látott közelegni, aki nagyeről-
ködéssel tolta rissz-rossz, lóbálódzó ládás 
taligáját, melyen különös alakú, hosszú zsák 
feküdt, szemmelláthatólag súlyos fadarabok-
kal megrakva. Amint közelebb ért a külö-
nös hajnali vándor, meglepetéssel állapította 
meg az őr, hogy a zsákban 3 — darabokra 
fürészelt — gombosfa, temetői fejfa, rejtő-
zik. Az elősiető rendőrökkel azonnal lefülel-
ték s lakására kisérték a véncsoroszlyát, 
akiről kiderült, hogy özv. Turcsány Jánosné 
Nagy Terézia, 78 esztendős, megrögzött 
bűnöző nővel azonos, akit már három év-
vel ezellőt hat havi börtönre itélt a törvény-
szék sirrablás miatt; akkor a sírhalmok 
virágdiszit dézsmálta meg. Az 1. kerületben 
a csendőrlaktanyan tul, özv. Makai Lajos-
nál lakott a vén boszorkány, házigazdájára 
mosott, főzött s annak udvarában talált a 
kutató rendőrség egy jó kocsira való gom-
bodat ! Amiből nyilvánvaló, hogy a tűzifá-
nak e hátborzongató módon, pokolian lele-
ményes beszerzője huzamos idő óta űzte 
kísérteties tolvajlásait: a sirok éjszakai 
megrablását. A példás büntetés méltó suly-
lyal esik majd a vén bűnös fejére ; a kö-
zönség körében pedig hangok emelkednek, 
hogy a kegyelet és áldó emlékezet értékes 
müveiben, sőt műalkotásokban gazdag, 
református temetőnk rendszeres őrizete szor-
galmaztassék, a már több ízben * ismétlődő, 
durva, kegyetlen merényletek megakadályo-
zása végett. 

Az emberiség gondolkozására igen jel-
lemző, hogy a háború legtiszteltebb mester-
seg, hogy liosi címhez jutnak azok, akik men-
től tobb embertársukat pusziitolták el vagy 
tettek nyomorultakká, — ünneplik a hősö-
ket, rakétakat sütögetnek el a tiszteletükre, 
de az ozvegyeK, árvák jajjait senki nem 
hallja, senki nem érzi — pedig embertár-
saink ók is. Borzalom elgondolni, hogy a 
müveit, tanult ember, ki a béke idejében 
emberbaráti egyesületeket teremt, a/, árva 
poiontyokat állami törvényekkel védi es 
gondozza, kinek egész müködesének ki-
csucsosodása az összesség javának előmoz-
dítása. . . . — egy háborúban minden esz-
mét, minden gondolatot, minden emberi 
érzést felejt és csak egy az érzése, egy a 
gondolata . . . minden vágyát, mindéi alko-
tását romba dönteni és oltárt emelni a 

gyásznak, a fájdalomnak, a szenvedésnek és 
a pusztulásnak. És ezt nevezzük mi kultú-
rának i ! Alkoiunk, hogy pusztítsunk, — és 

a hányszor felhangziK a bűvös szó, hogy 

excels ior ! . . . mindig reáeszmélünk, hogy 
Sysiphus munkájára vállalkoztunk. 

Csodálatos teremtménye Istennek az 

ember, — megparancsolt hivatása van, de 

nem tud az anyagiasságtól és az ebből 

eredett gyűlölködéstől szabadulni és minden 

H Í R E K . 

A halottak megrablója. 
Gombosfa tolvaj a temetőben. 

A N A G Y K Ő R Ö S I 

G A Z D A S Á G i E G Y E S Ü L E T 
H I V A T A L O S ; K Ö Z L E M É N Y E I . 

Kössön mindenki 
Hadibiztositást. 

Dr. ü a á l Lász ló es Olasz I m r e 

f ő g i m n á z i u m i tanárok , akik helybeli ref. 
főgimnáziumunk részéről a vall. és közokt. 
minisztérium által rendezett középiskolai 
testnevelési tanfolyam hallgatói és gyakor-
lói voltak, tornatanuimányaikat befejezték 
julius hó folyamán és annak sikeres elvég-
zéséről hivatalos bizonyítványt nyertek. 

— E l ő l é p t e t é s . A m. kir. pénzügy-
miniszter ifj. Philipp Lajos kiskunhalasi m. 
kir. adóhivatali tisztet, Philipp Lajos adó-
tárnokunk fiát, s főgimnáziumunk volt tö-
rekvő növendéket, jelenlegi minőségében, 
állomáshelyén való meghagyás mellett a X . 
fizetési osztályba nevezte ki. Gratulálunk ! 

— A hazáért e l e s e t t h ő s ö k iránti 
k e g y e l e t n e k áldozott a reform, népiskola-
szék, midőn pénteki gyűlésén jegyző-
könyvileg megörökítését hatarozta el V. 
Faragó Antal emlékének és érdemeinek, aki 
az olasz fronton még 1915. nov.-ben egy 
véres ütközet alkalmával eltűnt s a hivata-
los vizsgalat eddigi adatai szerint elesett. 
Elhatározta a népiskolaszék, hogy a derék 
itju, kötelességtudó, szorgalmas tanító, hős 
katona édes anyjához, családjához részvét-
iratot intéz s egyben felkérte az elnöksé-
get, Bakó József orsz. képviselőnket, hogy 
az illetékes katonai hatóságnál tegyen to-
vábbi lépéseket az azóta magáról, semmi 
életjelt nem adott, jeles tanító sorsának fel-
derítése végett. 

— K i tün te te t t o rvos . A király dr. 

Práger Márton 86-ik gyalogezredbeli se-

gédorvost, a „Kiskunhalas Helyi Értesítője" 

cimü lap szerkesztőjének fiát, az ellenség-
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gel szemben tanúsított kitűnő es önfelál-
dozó szolgálatai elismerésetil az arany ér-
demkereszttel a vitézségi érem szalagján 
tüntette ki. 

— Személyi hir. Takáts Mihály apát-
plébános, egészségének helyreállítása s pihe-
nés céljából két hétre Félix-fiirdőre utazott. 

— Ifjúi é le tének ígére tes tavaszán 
szállt a sírba Kulcsár J á n o s joghalgató, 
főgimnáziumunknak volt jeles szorgalmú, 
kiváló tehetségű, szerény, előzékeny lelkü-
letű növendéke, aki Gádoroson, jul. 26-án 
öt hónapi súlyos szenvedés után övéi sze-
rető körében elhunyt. A fiatal élete virág-
jában elköltözött, derék ifjú egyszerű föld-
műves emberek gyermeke volt, s egész 
tanulói pályáján ritka szorgalommal, példás 
igyekezettel, munkásságával önönmagát fen-
tartva készült jövendő hivatására, amit a 
tudomány szolgálatában magasba törő lelke 
életcélul kijelölt számára ; mint házi tanitó 
Rónai Béla vendéglős családjában lelt szerető 
otthonra s rokonszenves egyéniségével az 
iskola falain kivül is méltányló elismerést 
szerzett magának. A derék, jó tanulót, lel-
kes ifjút megillető, bánatos emlékezet lebeg 
korán letört reményeinek gyászos sírhalma 
felett! . . . 

— Főgimnáziumunk es polgári 
leányiskolánk múlt iskolai évi éitesitói a 
napokban elhagyták a nyomdát; közelébb 
ismertetni fogjuk oktatásügyünk e két fon-
tos szervének mult évi működését. 

— A népoktatásügy b i z i o s i t á s a vé-
gett a ref. i sko laszék felktrte az elnök-
ségei, hogy amennyiben a vall. és közokt. 
minisztérium megfontolás tárgyává teszi a 
hadi szolgálatot teljesítő tanitók közül azok-
nak a felmentését, akikre a népnevelés és 
oktatás jövő évi teljessé tétele szempont-
jából szükség van, jelentse be és kérje 
egyházi főhatóságunknál hazabocsátását 
Hartyányi Mihály, Hegedűs Gerzson, Pesty 
Gyula és D. Tóth Ambrus tanítóinknak, 
kik még ez idő szerint a hadvonalban 
vannak. 

— Tani tó i he lyet tes í tések . A refotm. 
népískolaszek az Erzsébet leány-iskola 
egyik tanítói állásának betöltésére vonat-
kozólag azt a javaslatot terjesztette az tgy-
háztanács elé, hogy az egy esztendőre he-
lyettes tanítónővel töltessék be, míg az ott 
alkalmazásban volt V. Faragó Antal élet-
sorsa teljesen fel nem derittetik ; egyszers-
mind két ideiglenes, helyettes tanerő alkal-
mazását kérte az alsóbb osztályok eredmé-
nyesebb vezetése szempontjából havonként 
szóló megbízatással és fizetéssel, mindaddig 
mig vagy a háború beftjezésével', vagy a 
mentesítés utján visszatérő rendes tanítóink 
haza nem jöhetnek. 

— A termelőket és gazdákat fel-
hívta a városi hatóság, hogy a miniszteri 
rendelet értelmében is gabona terményei-
ket első sóiban a helybeli fogyasztó kö-
zönségnek adják el, s a fenmaradó feles-
leget szolgáltassák be a Haditerménynek. 
Mert a Haditerménytől sem kapnak na-
gyobb árat, de másrészt polgári kötelesség, 
hogy a helybeli fogyasztók, igy a város 
érdekét szem előtt tartsák. 

Köszönetnyilvánítás. 
Mindazok, kik felejthetetlen jó 

édesanyám, özv. Papp Károlyné te-
metésén megjelentek és részvétükkel 
mély fájdalmunkat enyhíteni kívánták, 
ezúton fogadják hálás köszönetünket. 

Papp Háro ly és családja. 

— A k ö z s é g i tanítótestület fütesi és 
tisztogatási átalányának felemeléséért kér-
vényt nyújtott be a képviselőtestülethez. A 
küzgyülés kimondotta, hogy miután már 
egy izben intézkedett e tárgyban, ujabb 
határozatot csak abban az esetben hozhat 
jövőben, ha a községi iskolaszék javasla-
tával ellátott kérvényt nyújtanak be. 

— A vener ikus kórháznak az ár -
vaházba leendő elhelyezését javasolta a ta-
nács a városi képviselőtestületnek. Tekin-
tettel azonban arra, hogy az árvaházat ren-
deltetési céljától elvonni nem lehet, külön-
ben is annak epülete iskolák szomszédsá-
gában van, igy a közgyűlés nem fogadia 
ei a javaslatot, hanem a tanácsot bizta meg, 
miszerint bérlet uijan gondoskodjék meg-
felelő helyről. 

— a gyuniocsaraK nai iai iau, ma-
g a s vo l ta országos csapás gyanant nehe-
zedik a háborús drágaságtól amúgy is vég-
kép kimerült fogyasztó közönségre. A gyü-
mölcstermés nyomorúságos es silány volta, 
a külföld lázas kereslete, a termelők és 
közvetítők kapzsi élelmessége olyan magasra 
szökkentette fel a nyári táplálkozás e nél-
külözhetetlen tényezójet, hu^y ma ;. gyü-
mölcs fogyasztás igazi fényűzés számba 
megy. A hatóság ia/.a ellenőrzése ínég 
súlyosabbá te>zi a helyzetet, aminek szem-
léltetésére csak egy beszédes példát hozunk 
fel heiybeli piacunktól. Tudvalevő, hogy a 
szilva árat rendeletileg állapították, „maxiz-
tak" meg; a V Ö I O S szilvaért 12, a kék szil-
váért 20 koronáben métermázsánként. En-
nek dacára az eladók a mi piacunkon 40 
70 f.-ért árulják a vörös, 80 — 100 f.-ert a 
kek szilvát s a ke:eskedök zavartalanul 
vásárolják is a megszabottnál négy-öiszörö-
seu drágább arut. Kíváncsiak vagyunk, 
hoyy ha már nálunk boldog nemtörődöm-
séggel siklik el a hatóság a törvényesen 
megállapított arak felett : az eladási helye-
ken is hasonló közönnyel nézik-e el a 
közönség kiuzsorázasát ? Ugy látszik, hogy 
ebben is közigazgatásunk országos b a j j i 
tükröződnek; vaunak okos rendeleteink, 
csak az nincs, aki végrehajtsa, ellenőrizze, 
a vétkeseket megbüntesse, Érdemes volna 
a szilva árak dolgát az illetékes kormány-
közegeknél megszellőztetni egy kicsit! Lás-
suk meg, hogy valóban papíron kell-e ma-
radni minden jóravaló szándéknak ebben a 
papiros drága világban. 

— P ó r u l j á r t k á c s a . v a d á s z o k . " 
Ezek a vadászok tudni illik nem az erdők, 
mezők, nádas ligetek kecses szárnyasát : a 
fürge és élénk szemű vadkacsai, hanem a 
háztartás legbutább, leglustább, de igen 
hasznos és ízletes repülőjét: a rucát akar-
ták volna „birtokukba venni* özv. Katona 
Bálintné IV. ker. 106. sz. hizánál, ahová 
f. hó 2-án este 11 órakor elegánsan be-
libbentek P. L. legény és I. J . egy szom-
széd uriház alkalmazottja. Nem a nyári éj-
szaka balzsamos lehétöl felajzott, kedves 
talá.kozóra, hanem egy kis haszon szerzésre, 
amit a fentnevezett s ma — óh fájdalom! 
— szinte megfizethetetlenül értékes tipegők 
és hápogok elemeléséból méltán remélhet-
tek. De a háziak éberebbek voltak, mint a 

jeles pár lelkiismerete; a háziasszony, Ka-
tonáné, a nála lakó Papp Terézzel és an-
nak anyjával együtt az udvarra siettek, lár-
mát ütöttek, mire a legény a kerítés tete-
jén át, a leányka meg a kisajtón kisurranva, 
észrevétlenül és .személyazonosságuk iga-
zolása nélkül" óhajtottak volna távozni, de 

Petiik Eszter 4 hónapos rk. Biczó Er-
zsébet 4 éves ref. Darázsi József 52 éves 
ref. ózv. K. Kiss Jozsefne Gábor Erzsébet 
96 éves ref. Hupka Inue 14 eves ref. Hat-
vani Sándor 52 eves ref. Molnár Terézia 2 
hónapos rk. Tönkő Sándor 19 éves ref. Si-
mon Juliánná 8 éves ref. özv. Bene Jó-
zsefné Nagy Mária 77 éves ref. Molnár 
Antal 2 éves ref. Csákó Sándor 20 éves 
ref. Kósa László 10 hónapos ref. Hegedűs 
Dienes 2 napos rtf. özv. Hajdú Istvánné 
Szabó Juliánná 76 éves ref. Farkas Pál 2 
hónapos rtf. Varga Sándorné Pantó Lídia 
27 éves ref. Kankó István 64 éves rk. V. 
Szabó Sándor 10 év-s ref. özv. Papp Ká-
rolyné Varga Juliánná 75 éves ref. Varga 
Eszter 5 éves ref. Erdei Dániel §5 éves 
ref. Hegedűs Pál né Katona Erzsébet 75 
éves ref. 

Házasságot kötöttek: 
Kéri Pál és Dér Eszter ref. 

Cs. Kiss Máriának Erzsébet leánya 
ref. Fodor József és Fokti Eszternek Er-
zsébet leánya rk. Kaszap István es Rácz 
Máriának Maria leánya rri. Kovács BalA/s 
és Dabizs Szűcs Borbálának Máiia leanya 
r .f . Várkonvi Ferenc es Na^y Erzsébetnek 
József fia ref. Soós Albert és Patoaay Ro-
zálianak Ntván fia ref. Bársony József és 
Rrszeli Juditnak Judit leánya ref. Károly 
István es Hasur Tereziának József fia rk. Ko-
párdi Juliánnanak Erzsébet leanya rk. Ta-
nács László és Somogyi Etelkának Dienes 
fia rk. Hegedűs Sándor és Sasi Máriának 
Diénes fia ref. Hegedűs László és Krencz 
Rozáliának László fia ref. Takács Lajos és 
Bal!a Erzsébetnek Gizella Ilona leánya rk. 
Dávid Júliáiménak Imre fia rk. Hódi Fe-
renc és Szűcs Piroskának Ferenc fia ref. 

Elhaltak: 

ANYAKÖNYVI É R T E S I T É S 
& m. kir. anyakönyvi hivatal tól . 
19H). juiius 22-tol augusztus 4-ig. 

Születtek: 

a járó-kelők segítségével kézre kerültek és 
megfelelő bírálatban fognak részesülni va-
dászkirándulásukért. 

— A vas-husz f i l lé resek . A m. kir. 
pénzügyminiszter julius 31 én kelt rende-
lete értelmében a vas huszfilléresek kiadása 
augusztus 3-án vette kezdetét a nikkel husz-
filléresek egyidejű bevonásának megkezdé-
sével, még pedig olyformán, hogy #z oszt-
rák-magyar bank ugyanannyi értékű vas 
huszfillérest szolgáltat ki, mint amenny nik-
kelt beszolgáltatnak. A nikkelpénzek 1917. 
január lével törvényes forgalmon kivül he-
lyeztetnek, ennélfogva a magánforgalomban 
még csak bezárólag 1916. december 31-ig fo-
gadandók el névértékben. Huszfiileres nikkel-
pénzek az állami pénztárak és hivatalok ál-
tal többé nem adiiatók ki, ellenben az áll-
ami pénztárak és hivatalok kötelesek azokat 
bezárólag 1917. április 30-ig mindennemű 
fizetéseknél és beváltás végett névértékben 
elfogadni. 

Augusztus e l se j én m e g s z ó l a l t a k 
a félesztendó óta pihenő vadászfegyverek s 
e szép és hasznos, férfiasan edző szóra-
kozás hivei örömmel ragadták meg az al-
kalmat e legrégibb s legigazinb sport újra 
kezdéséhez. Aug. !5-ig szamyas vadra, 
fogolyra, fürjre, kacsára stb. szól a vada-
szati engedély. Általában megvannak elé-
gedve vadászaink a repülők szamával s 
minőségevei; bár a iogoly első költését 
nálunk a ta\aszi áradások észrevehetően 
megritkították. 
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T a r k a s á g o k . 

fl szölésaeti és borászati kerületi felü-
gyelők jelentései julius közepéről. 

Budapesti kerület : A peronoszpóra 
terjedése megakadt; a remélhető termés 
gyenge közepesnek mutatkozik, sőt helyen -
kint rossznak mondható. A bor ára hekton-
kint 135 160 K. 

Kecskeméti kerület : Kedvező idő-
járás mellett a megmaradt termés szépen 
fejlődik. Utolsó permetezés megkezdődött, 
kötözés folyamatban van. A fiirtperonosz-
pora utóhatásaként még mindig sok bogyó, 
illetve fürt összezsugorodik s emiatt a ter-
méskilátások napról-napra romlanak. A bor 
ára 130—160 K. 

Egri kerület : Sok eső és köd követ-
keztében a peronos/pora a szőlőket szokat-
lan nagy mértékben lepte el, ugy hogy en-
nek következtében Jásznagykunszolnok vár-
megyében gyenge, sőt sok helyen rossz 
termés varható. Heves vármegyében is 
jelentékenyen csökkentek a terméskilátások. 
A bor ára hektóliterenknit 140—160 K. 

Sertésvészen át nem ment sertések: 
6 0 - 1 0 0 kilogramm 5 8 0 - 5 8 0 fill. 

100—120 „ 580—580 . 
120—160 , 580—580 . 
160—200 . 580—580 w 
Árak élősúlyban kilogrammonként 4 

százalék árengedmény. Irányzat: változatlan. 

A hadsereg kötelékében a harctéren 
szolgálatot teljesítő egyének szabadságolása 
és felmentése tárgyában kiadott 13836—eln. 
4. a.-1916. számú honvédelmi miniszteri 
rendeletet közhírré teszem. 

1. Harcoló csapatoknál beosztott le-
génység szabadságolása : 

Aicvonalbeh szolgálatra alkalmas,fegy-
veres szolgálatoi teijesitö l^fcenység rövid 
szabadságolása küiön indokolás nélkül, (az 
arcvonalban 6 havi egyfolytában teljesített 
szolgálat után 14 napig terjedő időre) az 
ottani elöljáró csapatparancsnoknak, rend-
kívüli méltánylást érdemlő esetben pedig 
a hadseregparancsnoknak hatáskörébe tai-
toziü. Az ilyen szabadság az erdekeltek 
által személyesen, közvetlenül ott kérelme-
zendő. 

Ha a szolgálati viszonyok megen-
gedik, szabadsagot részükre ott engedé-
lyeznek. 

A harcban álló liadseieg körletében 
szolgálatot teljesítő, fegyveres szolgalatra 
alkalmas legény.-ég részere mezőgazdasági 
okokboi szabadság nem kérelmezhető. 

2. Olyan fegyveres szolgálatra alkal-
ma; i egyének szabadságolasa, kik a harc-
terc: teljesítenek személyes szolga tatot. 

Személyes szolgalatot teljesítő arcvo-
nalbeii szolgálatra alkalmatlan egyének a 
harcban álló hadsereg körletéből mezőgaz-
dasági célból legfeljebb 30 napig terjedő 
szabadságot (az utazási idót beleszámítva) 
nyerhetnek ugyancsak az ottani elöljáró 
parancsnokságaiktól, személyesen előadott, 
szóbeli kérelmükre. Rendkívüli, különös 
méltánylást »érdemlő esetekben (csaladi 
viszonyok, haláleset s hasonló, halasitast 
nem tiirő körülmények) rövid szabadság t, 
ha a szolgálati viszonyok meg engedik, 
ugyancsak a közvetlen elöljáró parancsnok-
ságaiknál szóbelileg kell kérniök. 

3. Rövid szabadságon otthon tartóz-
kodó egyének bevonulási kötelezettsége. 

A hadszintérről szabadságra bocsátott 
egyének szabadságuk letelte után az illeté-
kes csapattestükhöz (osztagukhoz, intézet-
hez stb.) feltétlenül bevonulni tartoznak 
ínég abban az esetben is, ha felmentésükre 
egyébként jogcim fennforogna. Ha ilyen 
egyének felmentése pótlás kiállítása mellett 
már kérelmeztetett volna, vagy kérelmez-
tetni fog, dacára ennek bevonulni kötelesek 
és kicserélésük, illetve felmentésüket szol-
gálati helyükön tartoznak bevárni. 

Félreértések elkerülése végett közlöm, 
hogy az 1., pont alatt emiitett, vagyis olyan 
egyének, akik harcoló c apatoktól kaptak 
szabadságot — hacsak az engedélyük más-
kép nem szól — minden esetben a csapat-
testük póttestéhez tartoznak szabadságuk 
letelte után bevonulni. 

4. Olyon fegyveres szolgálatra alkal-
matlan egyének szabadságolása, felmentése, 
kik a mögöttes országrészben teljesítenek 
személyes szolgálatot. 

A mögöttes«országban szolgálatot tel-
jesítő, személyes szolgálat a kötelezett egyé-
nek mezőgazdasági célból, legfeljebb 5 hé-
tig terjedő szabadságot nyerhetnek közvet-
lenül parancsnokságaiknál előterjesztett ké-
relemükre, ha a szolgálati viszonyok meg-
engedik. 

5. Szabadság, vagy felmentés iránt 
közvetlenül kérelem benyújtása. 

A hadszíntéren levő parancsnokságok-
hoz közvetlenül kérelmeket benyújtani, hogy 
az illetők szabadságoltattassanak, vagy fel-
mentessenek, nem szabad 

Nagykőrös, 1916. .aug. 3. 
Pók a, 

polgármester. 

A fogyasztási adóhivatal értesiti a szöllő 
tulajdonosokat, hogy saját termésű boraikra 
a szokásos kedvezmény íratás megkezdődött 
s tart szeptember 15-ig. Ezen idő után 
kedvezmény nem adható. 

Nagykőrös, 1916. évi aug. hó 3. 
Kovács. 

ügyvezető. 

Menetrend 
1916 február ho 13-tól. 
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Párisi élclapokból. Kávéházi beszél-
getés. 

— A háború, kedves barátom, olyan, 
mint a mozi. 

— Hogyan ? 
— A legjobb helyek -— hátul vannak. 
Per tu. 
X. hadnagy uj tisztiszolgát kapott. 

József, — szólt hozzá — vedd tu-
domásul, hogy én a tisztiszolgámmal csak 
per tu beszélek. 

— Nagyon okosan teszed kedves 
hadnagyom. 

Közgazdaság. 
Szőlők állása 

Becsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósítás Schleiffelder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1916. évi aug. 1-éről. 

A mai vasárra összesen 179 darab 
sertés volt bejelentve, beérkezett azonban 
100 süldő e.-. 46 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 146 darab 
Galíciából — • 

Osztr. tartományokból — 
összesen: 146 darab. 

Az üzlet irányzata: igen élénk volt. 
Kiváló prima magyar sertés 742 fill. 
Elsörétadü sertés 742 . 
Másodrendű sertés 742 . 
Szerémségi sertés 742 * 
Süldő kilónként élősúlyban minden 

levonás nélkül 512 . 
Páronként 45 kiló és 4 százalékos levo-
nással. 

A f. hó 15-lkére eső Nagyboldog-
asszony ünnep következtében, a sertés-
vásár kedd helyett szerdán, azaz e hó 
16-án lesz megtartva, azontúl ismét min 
dlg kedden. 

Soványsertcs árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1916. aug. 1. 
Sertésvészen átment sertések : 
6 0 - 1 0 0 kilogramm 600 600 fill. 

100-120 . 600-600 . 
1 2 0 - 1 6 0 . 600 - 6 0 0 . 
160—200 . 6 0 0 - 600 . 

11300 -ki, 1916. szám. 

Hirdetmény. 

Hirdetmény. 
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Hirdetmény. 

Közhírré teszem, hogy folyó évi aug. 
8-án, azaz kedden reggel 8 órakor katonai 
bizottság fog városunkba érkezni és a 
gazdáktól közvetlenül azonnali fizetés mellett 
szabad alku utján málhás és hátas lovakat 
fog vásárolni. 

Felhívom a lótulajdonosokat, kiknek 
eladó lovaik vannak, hogy azokat aug. 8-án, 
azaz kedden reggel 8 órakor a városháza 
udvarára vezessék be. 

Megjegyzem, hogy a nyilvántartóla-
pok lovak is átvétetnek s az illetők ha 
beadni óhajtják ezeket, hozzák magukkal a 
nyilvántartó lapot is. 

Nagykörös, 1916. aug. 5. 
P ó k a Káro ly , 
polgármester. 

199—e. b. 1916. szám. 

Nagyerdei feles gabona 
vetés. 

Akik a nagyerdőben feléből őszi ve-
téseket akarnak vetni, azok a nagyerdőben 
az erdőtiszti laknál a bevethető területek ki-
mutatása végett P. Gáli Márton erdőgaz-
dánál jelentkezzenek. 

Nagykőrös, 1916. aug. 1. 

Szappanos Sándor , 
1 — 3 - f . . e. b. elnök. 

8638 ki. 1916. szám. 

Hirdetmény. 
Az országgyűlési képviselőválasztók 

1917. évi ideiglenes névjegyzéke elleni 
panaszok elbírálása tárgyában 1916. évi 
julius hó 22-én é& következő napokban kelt 
központi választmányi határozatok az 1913. 
évi XIV. t. c. 64. §-a értelmében 1916. 
augusztus 1—15 napjáig a v. levéltárban 
közszemlére lesznek kitéve az ideiglenes 
névjegyzékekkel és a panaszokkal együtt, 
ahol és amikor azokat bárki megtekintheti 
délelőtt 8—12 és délután 2—6 óráig. A 
központi választmány határozatai ellen a 
felszólamlással élők, továbbá, akinek választó 
joga tárgyában kelt a határozat, pdnasz-
sza l é lhetnek, a ra. kir. közigazgatási bíró-
sághoz, mely 1916. augusztus 20 ig a 
polgármesternél, mint a központi választ-
mány elnökéhez Írásban nyújtandó be. 

Nagykörös, 1916. évi jul. hó 27. 
Póka , 

2—3. poluárniester 
a központi választmányelnöke. 

Hirdetmény. 
Értesítem a közönséget, hogy az 1750 

1916. M. E. é* a 2117—1916. M. E. szamu 
rendeletek értelmében a vásárlási igazol-
ványok és őrlési tanúsítványok kiadása a 
folyó évi julius hó 24-ik napján a városi 
szálloda emeleti dísztermében kezdetét 
vette. 

Tartozik mindenki szükségletét beje-
lenteni, tehát azok is újból jelentkezzenek, 
akik már jelentkeztek ; ugyanott jelentkez-
zenek azok is, akik a f. évi augusztus 15-
étől ugyanez évi október hó 15. napjáig 
terjedő időre hatósági lisztet akarnak 
igénybevenni. 

Jelentkezni lehet naponként délelőtt 
7—12. és délután 3 — 5 óráig. 

Nagykőrös, 1916. évi julius hó 21. 

Blczó , 
2—3. h. polgármester. 
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Labanc Ambrusáénak 1. ker. 
300. számú házánál egy modern vil-
lanyvilágításra berendezett lakás, mely 
áll 3 szoba, konyha, üveges ámbítus, 
spájz, pince és más melléKheiyiségek-
kel együtt, november l-re kiadó. l-3v 

Ház-haszonbérlet. I. ker. 29. 
szám alatt 3 szobás lakás, a hozzá 
tartozó helyiségekkel (alsó épület) 
azonnal kiadó; értekezni lehet ugyan-
ott Pesti Pál nyug. tanító úrral. 

D. Szűcs Judit úrnőnek IV. ker 
112. s/. P.itay isko!a s,omszedvigában 
levő házánál 3 szoba, üveges, pince, 
mellékhely ¡¿égből álló lakrész augusz-
tus esetleg november l-re kiadó; úgy-
szintén a Kecskeméti utcában levő 
Szűcs Antal-féle ház pedig örök áron 
eladó, esetleg haszonbérbe kiadó. 7 lOv 

Néhai Nemesik Bálintnénak V. 
ker. 2(X). sz. alatti háza; a Csikvár-
ban 5 és fél hold földje; a Zsíros 
hegyben egy vékás területü vetemé-
nyes földje; a Kálmán hegyben jó fél-
vékás szóló es veteményes töldje örök 
áron eladók; értekezni lehet az örö-
kösökkel özv. Sára Mihálynénál V. 
ker. 156 sz. alatt. l-3v 

Pesti Gergelynek VII. ker. 63. 
sz. háza, Kocséron a VII. düló 203. 
sz. alatt 30 kat. hold szántó és ka-
száló földje örök áron eladók; érte-
kezni lehet a fenti szám alatt. 2-3v 

A bokrosi Középsőhegyben 
mintegy 8 kat. hold teriiletü dr. Ré-
vész Simon tulajdonát képezó föld 
örök áron kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó; értekezhetni a tulajdo-
nossal. 

Csók Lászlónak a temetőhegyi 
szőlő és földbirtoka a rajta levő ház-
zal egvütt örök áron eladó. A szőlő 
4 és fél vékás, a föld 5 vékás; érte-
kezni lehet a helyszínen vasárnapon-
ként 4-4v 

Becser Istvánnak a Középső-
hegyben harmadfél vékás területű sző-

Eladó ház. 
Csirke-piac közelében I. ker. 

186. szám alatt 5 szobás, üveges uri 
lakóház kedvező fizetési feltételek mel-
lett örök áron eladó; értekezni lehet 
a tulajdonossal. 

Soós Jánosnénak VII. ker. 115. 
számit háza örök áron eladó; a Han-
gácson 50 hold földje pedig haszon-
bérbe kiadó; értekezni lehet IV. ker. 
3. szám alatt. 3-3v 

néh. Darázsi Józsefnek V.ker. 
222. sz. alatti háza őrök áron eladó; 
értekezni lehet a fenti sz. alatt. 2-3v 

Hatvani Ferencnének X. ker. 
310. sz. háza, mely ál 12 szoba, konyha, 
2 kamra és mellék helyiségből, 272 
n-öl kerthelyiséggel, örök áron eladó. 
Értekezni lehet a fenti sz. alatt a tu-
lajdonossal. 3-3v 

Kiadó ház. 

Eladó, kiadó ház és föld 

Néhai özv. Mágoesy Józsefné ule I ét 
lakásból ; lló ha/ s udvar, a VI. ker. 
Helmecy-utca 36. sz. alatt, a piactér 
mellett, az „Iparoskor* átellenében, 
örök áron eladó és az egyik lakás t. 
év nov. 1 tői haszonbérbe kiadó. A 
kiadandó lakás áll: 2 szoba, 1 konyha, 
egy kis szoba, kamata, jó nagy pince, 
padlásból és a másik lakástól külön-
álló udvarból. A Nyomáson levő ha-
tárban pedig mintegy 3 katasztrális 
hold területü, jó minőségű szántóföld 
szinten eladó. Értekezni lehet a tulaj-
donosokkal: Dalmady Eleknével, En-
csi-u. 45. sz. alatt és levélileg Ceglédy 
Antalnéval, Rákospalotán, lmre-u.5. sz. 

l -2v 

Kiadó földek. 
Sánta Balázsnak a Ludasban 

levő tanyás földje haszonbérbe vagy 
feléből kiadó; értekezni lehet IV. ker. 
82. sz. alatt. 3-3v 

K. Pest i Balázsnak 50 hold 
esedi földbirtoka f. év szept. 29-tól 
haszonbérbe kiadó. 

Huszár Gergelynek a Felsójá-
ráson Faragó Bálint szomszédságában 
30 hold földje feléből vagy árendába 
kiadó; értekezni lehet III. ker. 5. szám. 

3-3v 
ö z v . dr. K i s t Sándorné úrnő 

78 hold felsőjárási földje az Örkényi 

uton, a csalánosi dűlőben haszonbérbe 
vagy feléből kiadó — jelenleg az 
egész krumpli és kukorica föld, — 
ugy szintén IV. ker. 114. számú há-
zánál egy utcai helyiség lakással egy-
gytitt kiadó; értekezni lehet a tulaj-
donossal IV. ker. 114. sz. alatt. 1 

Özv. Somogyi Györgyné üu-
bodi Petronella urnö tulajdonát ké-
pező a törteli országút mentén fekvő 
mintegy 7 hold területü gátéri 
szántó és kaszáló földbirtoka folyó év 
szept. 29-től kezdődőleg egy holdas 
területekkel egy, esetleg több évre a 
helyszínén folyó év aug. 13-án, azaz 
vasárnap délután 3 órakor kezdődő 
önkéntes árverésen, az árverésen kije-
lentendő feltételek mellett haszonbérbe 
kiadatni fog. Az érdeklődők addig is 
J. Na.io' József megbízott IV. ker. 330. 
sz. házánál, esetleg Bordács Szilárd 
ügyvéd irodájában felvilágosítást nyer-
nek. 3-3v 

Nagy Ferencnek a Kocséri ha-
tárban levő 8 hold földje haszonbér-
be kiadó, értekezni lehet a tulajdo-
nossal X. ker. 314. sz. alatt. 2-3v. 

Az Árbozon 8 hold föld — Kiss 
Balázs és Módra György szomszéd-
ságában — haszonbérbe vagy feliből 
k i l ó ; értekezni lehet S/.ibo Mihály-
nénál IX. ker. 129. szám alatt. 2-2v 

Soós Lászlónak a Szentkirályi 
Szíics István féle 42 hold földje ha-
szonbérbe kiadó; értekezni lehet IV. 
ker 3. sz. házánál. 2 3f 

3ódizs Istvánnak a Hangácson 
20 hold tanyás földje szept. 29-től 
haszonbérbe kiadó; értekezni lehet a 
tulajdonossal III. ker. 180. s/ám 3-3 

30 hold tanyásföld a törteli lu-
dasban, a Dézsi Balázs fele föld szom-
szédságában azonnal kiadó. (Most az 
tgész parlag). Értekezni lehet Pesti 
Pál ny. tanítóval I. ker. 29. z;,m alatt. 

leje Illés László és Daru Ferenc szom-
szédságában örök áron eladó; érte-
kezni lehet IX. ker. 132. szám alatt. 

Somodi Lászlónak a bokrosi 
Középső-hegybeni 13 vékás szőlő és 
veteményes földje, melyben 7 vékás 
igen jó veteményes föld, örök áron 
eladó. Értekezni lehet I. járás 520. 
szám alatt, a téglagyárral szemben, f. 

Eladó földbirtok. Eladó 105 kat. 
hold Kecskemét város határában fekvő 
föld közvetlen a nagykőrösi határút 
mellett, a müuthoz közel. Felvilágosí-
tást ad minden vasárnap és kedden 
Szeleczky József a helybeli városi nagy-
vendéglőben. 3-3f. 

U e s y e s e k . 
Hivatalnoknő, ki irodai teen-

dőkben jártas, nagy praxissal alkalma-
zást keres. Bővebbet a kiadóban. 1-3 

Egy jó házból való fiu tanonc-
nak felvétetik fizetéssel Székely Albert 
könyvkereskedőnél. 

É r t e s í t é s . Alulírott tudatom a nagy-
érdemű közönséggel, hogy mint a 
Haditermény R. T. bizományosa min-
dennemű gabonát átveszek. 
3 5 Ív. Oblath J . -né. 

E g y b ú t o r o z o t t s z o b a 
külön bejárattal azonnal kiadó 

III. ker. Kossuth Lajos-u. 78. sz. alatt. 
4-5Í. 

özv. Kapus Andrásné szappan-
főzője Nagykőrösön, I. ker. 243. sz. 
Ajánlja 130 fokos legjobb minőségű 
szappanfőző sz ódáját, I-ső rendű hó-
fehér és Il-od rendű sárga mosószap-
panját stbi a legjutányosabb árban. 

L a k á s v á l t o z t a t á s . 
l i-ik kerüle tből augusztus 1-töl 
az V. ker. '¿29. sz . alá helyez-
tem át lakásomat, ahol a legju-
tányosabb áron készitek férfi és 
női lábbelit a legszebb kivitelben 
sa mai viszonyoknak megfelelően. 

2—13-f . Tisztelettel: 

SZILÁGYI SÁNDOR 

Esti Ujság! 
Budapest legjobb és 
legfrissebb napilapja 
minden délután 4 óra-
kor érkezik s kapható 
Nagykörösön 

Székely Albert 
könyvkereskedé-
sében állandóan. 

A legújabb harctéri híreket közli. 

ÁRA 6 fillér, x X 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke Vl-ik évfolyam, 90. szám. 

A fia regény t b o r í t é k b a n a ' ha rc -
té r re kü ld i bé rmentesen Székely 
A lber t könyu és p a p i r k e r e s k e d é s e 

N a g y k ő r ö s , P iac- tér . 

Uj temetkezési vállalat 

Újonnan készü l t gyászkocs imat , m inden fe lszámí tás n é l k i i ! két 
lóva l , négy l ó v a l p e d i g 5 k o r o n á é r t k ü l d ö m k i . 

Meg kell említenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor kfinnven felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a maeam tulajdonát képezi, tehát a tftbbiek-
kH kartelben nem vagvok. Kérem a n. é. közőnsés szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló k ö z ö n s é g e i n.icy pénzt megtakarittatni. nem 
pedig az eddigi egységes kartrl árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

S C H I F F E R M A R T O N . 
ró fós k e r e s k e d ő , t e m e t k e z é s i vá l la lkozó 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 

ÉRTESÍTÉS Van szerencsém érte-
síteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbízást megkaptam, en-
:-: nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

gabonát , száraz fehér és 
t a r k a babot , kö lest , k r u m -
l i t t , a legmesszebbmenő, 
legkedvezőbb és a leg-
magasabb m e g h a t á r o z o t t 
árak mel le t t : - : : - : 

Becses pártfogásukat kérve vagyok 
kiváló tisztelettel S Z Ű C S S Á N D O R 
terménykereskedő. Csirkepiactér IV-ik 
kerület 86. szám Nagykőrös. — 10-78 

Katonáknak a harctér re. 

Milliók könyve 
egy te l jes regény á ra 30 f i l lé r . 

10 regény 3 korona. 

1. H e r c e g : A l á p 
u i r á g a . 

2. S z o m a h á z y : — 
M e s é k a z Í r ó -
g é p r ő l . 

3. F a r h a s P á l : E g y 
ö n k é n t e s n a p -
ló ja . 

4. D o y l e : A z üt-
dösö. 

5. M i k s z á t h : G a -
l a m b a k a l i t -
k á b a n . 

6. P e m b e r t e n : A 
k r o n s t a d i k é m 

V. Hettal: A Fa-
m i l y H o t e l . 

8. M ö l l e r : A z a r a n y 
— c s i n á l ó r e -
g é n y e . 

9. F a r k a s P á l : A « 
ü t e g . 

10. F e u i H e t : E g y 
s z e g é n y ifjú 
t ö r t é n e t e , 

klottal behúzott szegeit teríték 4 0 kor. 
ternóva! behúzott szegeit teríték 60 kor. 
érckoporsó, díszes melléklettel 180 kor. 

Tisztelettel értesítem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 
hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású disztemetkezésí vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnval való bevonásra alkalmas fakopotsókból valamint a 
legdíszesebb kivitelű sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerű temetéstől kezdve a legdí-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

Na|gv választék a legszebb s i r k o s z o r u k b a n ! 


